平成２５年度第５回栃木県支部役員会議事録

日 時：平成２５年度９月２１日（土）  １３：３０～１６：００

場 所：支部軸所

１．出席者：菅井、柳瀬、小黒、黒須、宮下、亀田、谷口、福田、久芳、土田、

    稲葉、福嶋、大井 鈴木

（委任状出席）、梁島、新井、西谷

オブザーバ：田仲、

欠席者：羽山

２．議 事

本日の書記：小黒、議事録署名人：柳瀬、黒須

（審議事項）

（１） 新組織について（菅井支部長・黒須）             資料５－１

   各委員会の委員長および副委員長を別表のように決定した。

   菅井支部長より説明

  ・現在、幹事は選挙を持って専任されているが、役員会は幹事に加え、委員長、

副委員長を含むものとする。（支部規則に幹事外の委員長・副委員長の参加を認め

る項を入れることを前回審議済）

  ・協賛団体は新たに富士コンサルタンツ㈱に入って戴き１７社となった。

  ・研究会は登録が必要。会員以外の方は専門家として参加してもらう。

  ・各委員会の委員は公募とするが、応募が少なければ声を掛けて入って戴く。

（２） 栃木県支部規則について（福田）               資料５－２

  規則（案）を以下のように修正

  ・第５条 定数は原案通り８名とする（委員長・副委員長を含む）。

  ・第７条 (3)は削除

  ・第９条 (3)…主催する会合は、講演会および懇親会等に…

  ・別記表２ 栃木県支部委員会所管事項 国際委員会

3.中国浙江省等との交流

   以上を纏めて西村常務と事前協議する。

（３） 科学技術講演会について（宮下）               資料５－３

  １１月２日（土）

  「ホンダＦ１（第２期）夢への挑戦」

    講師 第２期Ｆ１総責任者 市田勝巳 氏

  会場・費用の説明

（４） ８月での収支報告と課題の検討（福田）            資料５－４

（報告事項）

各委員会の活動方針と委員会内容について（各委員長）       資料５－５

 （１）企画研修委員会

 4) 講演会・交流会：１２月１４日を１２月７日に変更

 （２）広報委員会

   7) 各種行事の広報  を付け加える

 （３）業務委員会                       資料５―６、７

3) ミラサポの参画（全国専門家派遣のネットワーク）  を付け加える

 ＊＊11/12 日立アプライアン見学会

（４）広報云委員会

    各委員会行事の広報を行う

 （５）・国際委員会                         資料５－８

   2) 浙江省技術支援の為の訪中：未定

   3) 日韓技術士会参加者：４名を５名に訂正

   4) 浙江省訪日団：10/21～10/26 来日（２３名）

     技術士会は２２・２３日対応

   5) 「公開講習会・中国ビジネスにおける日本企業のあるべき姿」

9/28（講師 須田康徳会員、浙江省徐慶雲氏）

 （６）地域企業支援小委員会                  資料５－５、９

     業務委員会で取り上げたミラサポの参画

     ものづくり「企業展示・商談会２０１３」

     １１月１４日  於マロニエプラザ 招待券持参のこと

 （７）地域支援小委員会               資料５－１０，１１、１２

1) フードバレーとちぎ推進協議会への参画

８月２２日に技術講習会

技術士会としては入っているが、漠然としていて個々のどこに入って良いか

難しい。

2) 防災セミナーは成功裏に終了

  （８）環境支援小委員会                   資料―１３，１４

2) 除染はその後、動きなし

菜の花プロジェクトの情報交換会は本年度は止める。

地域再生エネルギー利用システムの構築については今後どのようなプロジェ

クトにするかを検討中。

3) ECO テック＆ライフとちぎ 2013

11/30、12/1 に開催。 環境問題のパネル展示。

サイエンスカフェ   マグネシュウム乾電池プラモデルを有料で。水の浄化。

資料５― １  公益社団法人日本技術士会 栃木県支部 組織表

資料５― ２  栃木県支部規則案

資料５― ３  科学技術講演会

資料５― ４  収支計算書

資料５― ５  平成２５年度各委員会の事業計画

資料５― ６  業務、地域企業活性化小委員会報告

資料５― ７  第３回オープンテクノフォーラム

「地域企業への期待と協働」～今を知り、強みを生かす！～

資料５― ８  2013 公益社団法人日本技術士会栃木県支部公開講演会

         「中国ビジネスにおける日本企業のあるべき姿」

資料５― ９  ものづくり「企業展示・商談会２０１３」

資料５―１０  地域小委員会

資料５―１１  那須町の防災危機管理を考える

資料５―１２  第１１回 よささウォーク２０１３

資料５―１３  帝京大エンジョイカガク参加結果

資料５―１４  新エネルギー見学会のご案内

議事録署名人（署名捺印）

  支 部 長    菅井俊郎

  議事録署名人   柳瀬宣義

議事録署名人   黒須重富